Apelante, ao pagamento de verba indenizatória nos seguintes termos: 

“ISTO POSTO e mais que dos autos consta, no mérito, rejeito 

as preliminares e, no mérito, JULGO PROCEDENTE EM PARTE 

a pretensão autoral, para condenar a seguradora a pagar o 

valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e 

vinte e cinco centavos), acrescido de correção monetária pelo 

INPC, a partir de 29.08.2018, e juros moratórios de 1% ao mês, a 

partir da citação, extinguindo o feito com julgamento de 

mérito a teor do art. 487, inc. I, CPC. Condeno a seguradora ao

[...]

Colenda Câmara Cível, demonstrar as razões do presente recurso de apelação. 

II.2 – DAS RAZÕES DA APELAÇÃO 

Em consonância com todo o exposto anteriormente, tem-se que a r. 

sentença condenou a recorrente em pagamento indenizatório no patamar de R$ 

2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), aplicando 

equivocadamente a tabela de acordo com a previsão o laudo pericial judicial, que 

diagnosticou a existência de “cefaleia e tontura”, graduando a existência de sequela em 

órgãos e estrutura crânio-faciais, o Douto Magistrado aplicou equivocadamente a tabela

[...]

indenização devida, criou-se a tabela de quantificação do dano que passou a vigorar por 

meio da edição da Lei 11.945/09. 

Para embasar seu pedido a parte autora sustenta que sua pretensão 

encontra-se amparada pela Lei nº 6.194/74, a qual prevê a indenização no valor de ATÉ R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de invalidez permanente. 

Entretanto, deve-se observar que a aludida Lei prevê graus diferenciados de invalidez 

permanente, classificando-a em total ou parcial, sendo esta última subdividida em 

completa (100%) e incompleta (10, 25, 50 e 75%).

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta

[...]

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20093015020917100000033397841
Número do documento: 20093015020917100000033397841

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

As exigências legais para a incidência e cabimento do seguro obrigatório 
também são destacadas pelo art. 50, ao disciplinar:

[...]

Contudo, o laudo médico também atesta que se trata de uma invalidez permanente 
parcial incompleta,  por se tratar de uma lesão de grau leve, com percentual de 25%, a incidir sobre o 
valor acima encontrado, tudo esculpido no art. 30, § 1°, inc. II, da lei de regência, perfazendo o valor 
indenizatório final de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais) 

Restou demonstrada ainda uma segunda lesão no ombro direito, ensejando 
a aplicação do percentual de 25% sobre o teto da tabela, ou seja, o valor de R$ 3.375,00. Contudo, o 
laudo médico também atesta que se trata de uma invalidez permanente parcial incompleta,  por se 
tratar de uma lesão de grau leve, com percentual de 50%, a incidir sobre o valor acima encontrado, 
tudo esculpido no art. 30, § 1°, inc. II, da lei de regência, perfazendo o valor indenizatório final de R$ 
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

Assim, somando-se as quantias, a indenização total é de R$ 5.062,50. 

Ocorre que foi pago administrativamente o valor de R$ 2.531,25, gerando uma 
diferença a pagar de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 
centavos) 

Por outro lado, sabe-se que a correção monetária pretende impedir ou 
minorar os efeitos da desvalorização natural da moeda, visando a assegurar seu real poder 
aquisitivo, de tal sorte que deve incidir a partir do pagamento administrativo, ou seja, dia